Insigniter vero ad propositum faceret, si poveri posset, ut Latinae scholae sint collegia, populum Romanum repraesentantia: ubi nihil nisi Latinus audiatur sermo... (*Meth.* XIX, 4)

Praepostere igitur fit, quoties in scholis ignotum per aequae ignotum docetur: uti fit 1. cum linguae Latinae tironibus praecepta Latina traduntur: quod tantundem est, ac si quis Hebraeam per Hebraea, Arabicam per Arabica praecepta explicet. 2. cum iisdem tironibus auxilio offertur lexicon Latino-vernaculum; cuius contrarium fieri debebat. Non enim vernaculae per Latinam discendae operam dant, sed Latinam docendi sunt, mediante igitur vernaculā, utpote jam notā. (*Did. Magna* XVII, 27)

Linguae novae studium gradatim procedat [...] Dum Latina vernaculis junguntur, vernacula, utpote notiora, semper praecedant, Latina sequantur. (*Did. Magna* XVII, 28)

En cuanto al tratamiento de una correcta pronunciación, si bien en los métodos gramática-traducción adquiere ésta poca, si alguna, relevancia, para Comenius adquiriría una importancia capital en los primeros pasos del discente, y así lo reitera una y otra vez en sus múltiples tratados, proponiendo incluso que se marquen los acentos en latín, al igual que se hacía en griego o en checo:²⁷

Poterunt inde primi Latinitatis tirones promptly legere et legitime pronunciare doceri. (*Ianuae linguarum reseratae vestibulum* 7, 1)

Meta primae Latinae classis est, ut puer vernacule legendi et scribendi gnarus (hoc enim praesupponimus) cum Latinis literis primam, eoque difficillimam (quia omne principium grave) absolvat luctam: hoc est addiscat Latinum sermonem (1) Pronuntiare legitime, (2) legere expedite, (3) scribere accurate, (4) intelligere ac interpretari qualitercunque [...] Ad hoc obtinendum conceptae sunt jam ante aliquot centenae sententiole, Latinitatis Vestibulum dictae: perficiendae posthac in eum modum, ut (1) accentus vocibus expresse superimponantur, (2) de pronuntiatione legitima observationes adjiciantur... (*Did. Diss.* 186-187)

Primum ergo libellum percurrant solius lectionis et rectae pronuntiationis causa, hoc modo: legat praeceptor unam et alteram pagellam, clare, distincte, lente, ut discipuli suos inspectantes libellos sufficiant auribus, oculis, attentione, subsequi. Ubi absolverit

²⁷ Parece Comenius referirse a marcar el acento de intensidad, como en castellano, que en latín viene determinado por la ley de la penúltima. Mientras en griego clásico está discutida su naturaleza, en checo los acentos gráficos (*čárky* y, en la «u», *kroužek*) denotan la cantidad larga de la sílaba, y no la intensidad, que recae invariablemente en la primera sílaba de cada palabra.